DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  17Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

Data de assinatura: 22/05/2023.
Data da Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024.
FONTE DO RECURSO: 01501.000061
NATUREZA DA DESPESA: 3390.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338C
Contratado: FERREIRA E QUARESMA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua Trav. Padre Eutiquio, 850, Belém/PA.
E-mail: contatofefquaresma@bol.com.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 941974

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 112 de 22 de maio de 2023
CONCEDER, a servidora MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA, matrícula nº
3154769/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças,
30(trinta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 de
24/01/1994, referente ao 1º triênio, compreendido entre 12/07/1992 a
11/07/1995, para usufruto no período de 01/06/2023 a 30/06/2023.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho de 2023.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 941875

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 370 DE 23 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/583777 (PAE), de 22/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Igor do Nascimento Sudário, matrícula n°
5952291/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças,
lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de
Cuiabá/MT, no período de 24/05/2023 a 27/05/2023, a fim de participar
do Workshop – 2023: Concessão de Benefícios com foco na Reforma da
Previdência, promovido pela Agenda Assessoria.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 941924
PORTARIA Nº 369 DE 23 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/583805 (PAE), de 22/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Jorge Lobato Lopes, matrícula n° 5971214/1,
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coordenadoria de
Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de Cuiabá/MT, no período de
24/05/2023 a 27/05/2023, a fim de participar do Workshop – 2023: Con-
cessão de Benefícios com foco na Reforma da Previdência, promovido pela
Agenda Assessoria.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 941915

PORTARIA Nº 371 DE 23 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/577692 (PAE), de 18/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Danilo Wesley Maciel Souza, matrícula nº
5963530/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado no
Núcleo Regional de Castanhal/PA, a viajar a esta cidade de Belém/PA (Sede
do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará), no período de
29/05/2023 a 09/06/2023, a fim de participar de treinamento institucional,
referente à concessão de pensão por morte e auxílio funeral.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 11 e ½ (onze e
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 942045

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET RR Nº 1.050 DE 02 DE MAIO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE
RESERVA REMUNERADA EX- OFFICIO; PROCESSO Nº 2019/582313 e
2022/380811.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais.
RESOLVE:
I - Retificar a Portaria RR nº 2.507, de 31 de julho de 2018, que aposen-
tou SADALA NAGIB SALAME FILHO, mat. 5021073/1, CORONEL PM RR RG
12677, pertencente ao quadro de inativos da Polícia Militar do Estado do
Pará, retificando a Gratificação de Tempo de Serviço de 35% para 40%,
retificando o Adcional de Inatividade de 35% para 45% corrigindo a fun-
damentação legal, passando a constar: o art. 1º, inciso I, do Decreto nº
4.439/1986 (atualmente o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986),
recebendo os proventos mensais R$ 41.650,92 (dezesseis mil e trinta e
quatro reais e catorze centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de CORONEL/PM 5.364,05
Gratificação de Localidade Especial - 20% 1.072,81
Indenização de Tropa - Policial Militar – 10% 536,41
Gratificação de Habilitação Militar – 50% 2.682,03
Gratificação de Risco de Vida – 100% 5.364,05
Gratificação de Serviço Ativo – 30% 1.609,22
Representação por Graduação - 60% 3.218,43
Gratificação Tempo de Serviço Militares - 40% 9.401,73
Indenização de Incorporação de Representação - DAS 04 - 90% 3.657,33
Adicional de inatividade - 45% 14.807,72
Subtotal 47.713,79
Redutor Constitucional 6.062,87
Proventos Mensais 41.650,92
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton GiusseppStival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 942025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 024/2023-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2023
PUBLICADA NO DOE N° 35.264 DE 23 DE JANEIRO DE 2023
Servidor: JOAO BATISTA FERREIRA JUNIOR
Onde se lê: No período de 20/12/2023 a 18/01/2023
Leia-se: No período de 20/12/2022 a 18/01/2023.

ERRATA
PORTARIA Nº 348/2023-SEFA. GS, 17 DE MAIO DE 2023
PUBLICADA NO DOE N° 35.405 DE 19 DE MAIO DE 2023
Servidor: MARIO JOSE BANDEIRA DOS SANTOS
Onde se lê: No período de 16/05/2023 a 14/05/2023
Leia-se: No período de 16/05/2023 a 14/06/2023.

Protocolo: 942078